de impactos nos indicadores financeiros do devedor ou do coobrigado referentes à dívida que

será emitida para lastrear o certificado.

Capitalização da Devedora

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Devedora, composta por seus empréstimos e

financiamentos circulante e não circulante e patrimônio líquido, e indicam (i) a posição em 31 de

dezembro de 2023; e (ii) a posição ajustada para refletir, os recursos líquidos que a Devedora espera

receber com a presente Oferta, ou seja, o total de R$582.831.861,66 (quinhentos e oitenta e dois milhões,

79

oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e reais e sessenta e seis centavos), que a Devedora

estima receber após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta, conforme previstas no

item 14.2 da Seção “14. Contrato de distribuição de valores mobiliários”, na página 110 deste Prospecto.

As informações abaixo, referentes à coluna “Saldo histórico”, foram extraídas das demonstrações financeiras,

individuais e consolidadas da Devedora em 31 de dezembro de 2023, anexadas a este Prospecto.

Capitalização (em R$ milhares)

Saldo histórico Saldo Ajustado (2)

31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2023

Empréstimos e financiamentos - Circulante 1.042.929 1.042.929

Empréstimos e financiamentos - Não circulante - 582.832

Instrumentos Financeiros derivativos – Circulante 25.296 25.296

Credores - aquisição de controladas circulante 62.164 62.164

Credores - aquisição de controladas não circulante 187.236 187.236

Patrimônio Líquido 446.306 446.306

Total da Capitalização(1)  1.763.931 2.346.763

(1) A capitalização total é a soma dos empréstimos e financiamentos (circulante e não circulante), dos Instrumentos

Financeiros derivativos (circulante), e Credores – aquisição controlada (circulante e não circulante), com o patrimônio

líquido da Devedora. Esta definição pode divergir daquelas adotadas por outras empresas.

(2) Os saldos ajustados foram calculados considerando os recursos líquidos da Oferta, quais sejam, de R$582.831.861,66

(quinhentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos).

Para mais informações relacionadas à capacidade de pagamento dos compromissos financeiros da

[…]

(-) Credores - aquisição de controladas circulante 62.164 0 0

(-) Credores - aquisição de controladas não circulante 187.236 2.148 2.709

(-)Floor Plan - Empréstimos Banco John Deere  161.041 152.029 0

(=) Dívida Bruta Ajustada 907.184 285.526 67.932

83

Capitalização da Fiadora

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Fiadora, composta por seus empréstimos e

financiamentos circulante e não circulante e patrimônio líquido, e indicam (i) a posição em 31 de

dezembro de 2023; e (ii) a posição ajustada para refletir os recursos líquidos que a Fiadora, na qualidade

de controladora da Devedora, espera receber, de forma consolidada, com a presente Oferta, ou seja, o

total de R$ 582.831.861,66 (quinhentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos

e sessenta e reais e sessenta e seis centavos), com a emissão das Notas Comerciais pela Devedora.

As informações abaixo, referentes à coluna “Saldo Histórico”, foram extraídas das demonstrações

financeiras, individuais e consolidadas da Fiadora em 31 de dezembro de 2023, anexadas a este Prospecto.

Capitalização (em milhares de R$)
Saldo Histórico Ajustado (2)

31 de dezembro de 2023 31 de dezembro de 2023

Empréstimos e financiamentos - Circulante 2.456.481 2.456.481

Empréstimos e financiamentos - Não circulante 2.979.827 3.562.659

Credores - aquisição de controladas circulante 62.164 62.164

Credores - aquisição de controladas não circulante 187.236 187.236

Patrimônio Líquido 6.127.186 6.127.186

Total da Capitalização(1)  11.812.894 12.395.726

(1) A capitalização total é a soma dos empréstimos e financiamentos (circulante e não circulante) e Credores – aquisição

controlada (circulante e não circulante com o patrimônio líquido da Fiadora. Esta definição pode divergir daquelas

adotadas por outras empresas

(2) Os saldos ajustados foram calculados considerando os recursos líquidos da Oferta, quais sejam, de R$ 582.831.861,66

(quinhentos e oitenta e dois milhões, oitocentos e trinta e um mil, oitocentos e sessenta e reais e sessenta e seis centavos)

Para mais informações relacionadas à capacidade de pagamento dos compromissos financeiros da